
ویژه خراسان شمالی، رضوی و جنوبی
+ یک صفحه ویژه سایر استان ها
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محمدرضا رجبی مقدم، مدیرعامل مؤسسه منطقه ویژه 
اقتصادی سرخس در نشستی با هیئتی از سرمایه گذاران 

بخش خصوصی کشور چین...

دبستان 6 کلاسه رضــوی با اعتبار ۹ میلیارد تومانی در 
اسماعیل آباد با متراژ زمین 2 هزار و 500 مترمربع و مشارکت 

خیران و اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز...

در جریان دیدار وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران با وزیر 
امور خارجه ترکمنستان، دو طرف بر ضرورت تسریع در 

تکمیل خط سوم انتقال برق مشهد-ماری تأکید کردند...

23 ذى القعده 1446  
سال سى وهشتم 
ویژه نامه 5030

   چهار شنبه 31 اردیبهشت 1404
    21 مى 2025 
           شماره 10651

خراسان شمالی

واگذاری هزار و ۳۳۱ 
قطعه زمین ویژه طرح 

جوانی جمعیت در 
بجنورد

خراسان جنوبی

شاخص اهدای عضو 
در استان بالاتر از 
میانگین کشوری 
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»ســـرعـــیـــن« در اســتــان 
اردبیل به  عنوان پایتخت 
چشمه های آبگرم ایــران 
شــنــاخــتــه مـــی شـــود. در 

این شهر بیش از 20 چشمه با خواص درمانی 
متفاوت وجود دارد که از جمله آن ها می توان 
به چشمه های سبلان، اردبــیــل، گــؤل، گرمی، 
مشگین و لئون اشــاره کرد. چشمه های آبگرم 

سرعین از دامنه کوه سبلان سرچشمه می گیرند 
و با داشتن امــلاح معدنی فـــراوان، بــرای درمان 
بیماری های مختلف مانند رماتیسم، آرتــروز، 
پوستی، عصبی و گوارشی مفید هستند. علاوه 

بر خواص درمانی، چشمه های آبگرم سرعین 
با داشتن آب گرم و دل انگیز و چشم اندازهای 
طبیعی زیبا، مکانی ایده آل برای تفریح و آرامش 

هستند...

با وجود خشکسالی ها و نبود نظارت، استفاده از سامانه های ضد تگرگ در خراسان رضوی نگران کننده است

توپ تگرگ؛ ناجی یا مخل اقلیم؟
وجود حدود 70 تا 80 سامانه ضد تگرگ در خراسان رضوی 
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توافق ایران و ترکمنستان 
برای تکمیل خط سوم 

انتقال برق دو کشور

وعده افتتاح
 دو مدرسه در هفته  

با  پویش »با من«

بازدید هیئت تجاری و 
اقتصادی چینی از منطقه 

ویژه اقتصادی سرخس

مراسم خودجوش عزاداری سالگرد شهادت شهید جمهور در روستای بهار برگزار شد

ساده و صمیمی مثل بهارساده و صمیمی مثل بهار
+دلتنگی های »کبلایی فاطمه« برای شهیدجمهور
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توسعه گردشگری اردبیل با ایستادن در ایستگاه تاریخ ممکن نیست

فصل سرد گردشگری در »پایتخت آبگرم ایران«

شت
ددا

یا

 پاسخ علمی به تأثیر محیط 
بر تجربه عمیق زیارت 

سید مصطفی فاطمی نسب

آیت الله علم الهدی در دهمین نشست هم اندیشی نخبگان مطرح کرد

حضور جدی دستگاه قضایی در برخورد با فعالیت های ضد جمعیتی
 به گزارش پایگاه اطلاع رسانی نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی، آیت الله 
سید احمد علم الهدی در دهمین نشست هم اندیشی نخبگان که در دفتر 
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی برگزار شد، با اشاره به بحث جمعیت 
گفت: مسئله جمعیت، یک مسئله حساس جدی زندگی اجتماعی ماست 
که رهبر معظم انقلاب نیز بر آن تأکید ویژه دارند و دستگاه حکومتی نیز انصافاً 
در این زمینه مشغول کار و فعالیت هستند. آنچه ما در حکومت مشکل 
داریم، مربوط به حوزه تنبیه است. ما در حوزه پیشگیری، مبارزه و مقابله 
با افــرادی که مشغول فعالیت های ضد جمعیتی هستند، کمبود داریم. 

متأسفانه در این زمینه تعقیب قانونی و قضایی ما کم است. 
وی با بیان اینکه ما در زمینه سیاست های تشویقی برای جمعیت کمبودی 
نداریم، تأکید کرد: امیدواریم عزیزان ما در مؤسسه نفس در این زمینه 
فعالیت کنند تا دستگاه قضایی ملزم به اقدامات پیشگیرانه و برخوردهای 

مجازات گونه ای نسبت به اقدامات ضد جمعیتی باشند.

مشکل جمعیت با تسهیل ازدواج جوانان قابل حل است◾
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی با اشاره به اینکه تبیین، تأکید و 

تذکر نسبت به مسئله جمعیت برای افراد در قدم نخست ضروری 
اســت، عنوان کــرد: راه اصلی و عمده حل مسئله جمعیت، ازدواج 

جوانان است. 
آیت الله علم الهدی بیان کرد: اگر بنا شد مشکلات ازدواج جوانان برطرف 
شود، مشکل جمعیت نیز حل خواهد شد. البته این مسئله با وام، 
کمک های اقتصادی و پول حل نمی شود؛ بلکه تنها با فرهنگ قابل 
حل است؛ فرهنگ تشکیل خانواده و زندگی باید در کشور ما تغییر 

کند که کار آسانی هم نیست.

نقد سازنده، نیازمند اطلاعات جامع است◾
وی در ادامه به عملکرد حوزه علمیه در مباحث فقه حکومتی اشاره و ابراز 
کرد: وقتی می خواهیم مسئله ای را نقد کنیم، ابتدا باید اطلاعات جامعی 
در موضوع موردنظر پیدا کنیم و بعد نقد را انجام دهیم. اینکه بگویید فقه 
حکومتی در حوزه علمیه مورد توجه قرار نمی گیرد، صحیح نیست. در حال 
حاضر بنده حدود 6 سال است که در درس خارج به بحث فقه حکومتی در 
زمینه های مختلف ازجمله ولایت مطلقه فقیه، فقه مقاومت و فقه کارگزار 

می پردازم.

آگهى تاریخ  02/31/ 11404 خراسانخبر

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى
آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى و اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى ؛برابر راى شماره 
140460306365000138 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى مستقر در واحد ثبتى 
حوزه ثبت ملک رشتخوار تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضى آقاى مرتضى پور حسن فرزند ابراهیم بشماره شناسنامه 2287 صادره از مرکزى در 
یک قطعه زمین زراعى به مساحت 19028،38 متر مربع از پلاك 1 اصلى اراضى سنگان خریدارى از مالک رسمى آقاى حسن پور حسن محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهى میشود در صورتى که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضى اعتراضى داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهى به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســلیم ،اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایى تقدیم نمایند. بدیهى است در صورت انقضاى مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.                آ-140402329
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404،02،16
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404،02،31

جواد خزایى - رئیس ثبت اسناد و املاك

آگهى موضوع ماده 3قانون و ماده13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى و اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى 
برابر راى شماره 140460306006000748هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى مستقر 
در واحد ثبتى حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضى آقاى بهروز طاهرى دوست آباد فرزند حسین بشماره شناسنامه 
38841 صادره از تهران در ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 91/70 متر مربع قسمتى از پلاك 418فرعى ازاراضى دیزقند پلاك 231 اصلى 
دهستان اربعه واقع در خراسان رضوى یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه خریدارى مع الواسطه از مالک رسمى سید محمد سلوکى دیزقندى 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15روز آگهى مى شود در صورتى که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضى اعتراضى داشته باشند مى توانند از تاریخ انتشار اولین آگهى به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایى تقدیم نمایند. بدیهى است در صورت انقضاى مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
آ-140402285

تاریخ انتشار نوبت اول:1404/02/15
تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/02/31

سید امین موسوى - رئیس ثبت واسناد واملاك 

جلسه مجمع عمومى عادى سالیانه نوبت دوم شرکت تعاونى مسکن دارابام پارت(درحال تصفیه) به شماره 
ثبت 29932 روز دوشنبه مورخ  1404/03/12 ساعت 9 صبح واقع در گلبهار به نشانى بلوار امام خمینى (ره) 
امام خمینى 60 مسجد امام على (ع) برگزارخواهد شد. بدینوسیله از کلیه اعضاء محترم که امکان حضور 
به موجب  را  نامه اجرایى مجامع عمومى مى توانند حق رأى خود  ندارند طبق ماده 19 آیین  را  در مجمع 
وکالت کتبى به فرد دیگرى واگذار نمایند . در این صورت آراى وکالت هرعضو وغیر عضو یک رأى خواهد 
الى 12 حداکثر ظرف 5 روز  از ساعت 9  باید  به همراه وکیل خود  نمایندگى  . اعضاى متقاضى اعطاى  بود 
– مجمتع دارابام پارت ) مراجعه و  ازتاریخ انتشار آگهى به محل دفترشرکت تعاونى (گلبهار- مهرگان 13
پس از تایید وکالت نامه مزبور توسط مقام مجاز برگه ورود به مجمع براى فرد نماینده صادر گردد. همچنین 
با شماره تلفن 09039720402 درصورت ضرورت و براى پاسخگویى به سؤالات اعضاى محترم مى توانند 

تماس حاصل نمایند .
1- استماع گزارش هیات تصفیه و ناظر تصفیه  دستور جلسه :

2- اتخاذ تصمیم در خصوص تمدید مدت مأموریت هیات تصفیه و ناظر تصفیه (حسب ماده 214قانون تجارت )
3- در صورت عدم تصویب بند 2 دستور جلسه انتخاب سه نفر به عنوان هیات تصفیه ویک نفر به عنوان 

ناظر تصفیه جدید 
4- طرح و تصویب بودجه پیشنهادى هیأت تصفیه شرکت تعاونى براى سال مالى 1404

ضمنا داوطلبان تمایل به سمت هیأت تصفیه و ناظرتصفیه حداکثر ظرف مدت 5 روز ازانتشار این آگهى و 
مراجعه به دفتر پروژه شرکت تعاونى مدارك خود را تسلیم هیأت مدیره نمایند درغیر این صورت هیچگونه 

عذرى ازطرف کاندیدا پذیرفته نیست.
هیأت تصفیه شرکت تعاونى دارابام پارت

آ﹎﹧﹩ د︻﹢ت ﹝︖﹞︹ ︻﹞﹢﹝﹩ ︻︀دی ︨︀﹜﹫︀﹡﹥ ﹡﹢︋️ دوم 
︫︣﹋️ ︑︺︀و﹡﹩ ﹝﹠︜﹙﹥ ﹝︧﹊﹟ دارا︋︀م ︎︀رت ( در︝︀ل ︑︭﹀﹫﹥ )
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موقوفه «عبداالله رضوى میرزاى ناظر » در نظر دارد رقبه  خود را به مدت یک سال از طریق مزایده کتبى 
به اجاره واگذار نماید.

(( ا︵﹑︻﹫﹥ آ﹎﹧﹩ ﹝︤ا﹬︡ه ﹡﹢︋️ اول ))

متقاضیان جهت کسب اطلاعات بیشتر مى توانند به آدرس میدان تختى،خیابان آبکوه،مقابل پمپ بنزین سعد آباد،اداره اوقاف وامورخیریه  
ناحیه پنج واحد اجارات مراجعه و یا با شماره تلفن 8432016   -0513 داخلى 5510  تماس حاصل نمایند.

باشد.  پاکت هاى مزایده در روز دوشنبه مورخ  ادارى روزیکشنبه مورخ 18     /03    /1404 مى  پایان ساعت  تا  مهلت شرکت در مزایده 
19    /03    /1404 ساعت  11 ظهردر محل اداره کل اوقاف و امور خیریه خراسان رضوى با حضور اعضاى کمیسیون مزایده بازگشایى خواهد شد.

آدرس محلپایه کارشناس�(اجاره ماهیانه) حدودمتراژ(مترمربع)عنوانردیف

یک واحد آپارتمان ۱
مشهد-خیابان آیت اله بهجت - بهجت ۳همتیان ۷۵۸۵٫۰۰۰٫۰۰۰طبقه سوم شرق�

۱/۶ مقابل هتل قدسیان مجتمع نور۱ (سماء)
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 پاسخ علمی به تأثیر محیط 
بر تجربه عمیق زیارت 

سید مصطفی فاطمی نسب   در شماره قبل 
به مقدمات و ملزومات تحقق سیاست‌گذاری 
لایه‌ای زیارت متعالی پرداخته و عنوان شد چهار 
عامل: استناد به پژوهش‌های معتبر حــوزوی 
زیارت، استفاده از متخصصان علوم انسانی در تولید مضافات زیارت 
)مانند اقتصاد زیارت و شهر زیارتی(، استفاده از کارشناسان اجرایی و 
نخبگان سازمانی در طراحی عملیاتی و توجه به رفت و برگشت نظریه و 
عمل از جمله ملاحظات سیاست‌گذاری حوزه زیارت به شمار می‌روند. 
با توجه به این نکته که در بخش‌های گذشته با استناد به منابع دینی 
و روایــی تعریفی از زیــارت ارائــه شد، در شماره‌های آینده بیشتر به 

مضافات زیارت خواهیم پرداخت. 
مفهوم کلیدی و زیربنایی زیارت در تعریف بدست آمده »عهد« است 
و طبیعتاً همین مفهوم زیربنایی باید در مضافات زیارت هم دال مرکزی 

گفتمان اقتصاد، شهر و فرهنگ زیارت باشد. 

شهر، مقدمه زیارت◾
شهر هم مقدمه عهد، هم تقویت‌کننده و هم تثبیت‌کننده آن است. 
مقدمه آن است از این نظر که اساساً محیط بر زیارت است و در تحقق 
عمل زیارت با هر معنایی به طور مستقیم اثرگذار است؛ یعنی زائر 
پیش از آنکه به حرم مطهر برسد، لاجرم باید از شهر عبور کند و در این 
عبور، شهر در تقویت یا تضعیف حس و حال زیارت او اثرگذار است. 
از زمان تصمیم بر زیارت تا هنگام مشاهده حرم مطهر، زائر در عالم 
درون و افکار خود در یک فرایند عصبی و روان‌شناسانه )فارغ از اینکه 
چه معنایی از زیارت در ذهن دارد و از امام)ع( چه می خواهد( مدام در 
حال تخلیه هیجانات اضافی و افکار مزاحم برای تمرکز بر عالم درون و 

خلوت با امام)ع( است. 
کار شهر این است که دست‌کم با مسیرهای منتهی به حرم منور این 
آمادگی را مهیا و تقویت کند. هرچه نزدیک‌تر به حرم، این آرامش و 

حس حضور باید بیشتر و بیشتر شود. 

فرایند عصبی در تجربه عمیق زیارت ◾
فلسفه این آرامش و خلوت بودن محیط زیارت، نه یک سنت تاریخی 
یا علاقه ذوقی؛ بلکه موضوعی کاملاً علمی است. توضیح اینکه مغز 
ما ذاتاً سه‌بعدی فکر می‌کند. ما دنیا را نه فقط با چشم؛ بلکه با ترکیب 
چشم، حس بدن و حافظه فضایی درک می‌کنیم. از این رو وقتی وارد 
فضایی می‌شویم، مغز با استفاده از سیستم بینایی، سیستم لامسه 
و حس حرکت و سیستم ترکیب، یک نقشه ذهنی از آن فضا می‌سازد. 
در این شرایط وقتی وارد یک محیط شلوغ و پر از محرک )ویترین‌های 
تجاری، تابلوهای رنگی، بوی ساندویچ و...( می‌شویم، مغز وارد حالت 
پراکندگی توجه شده و از تفکر درونی و خوداندیشی که مقدمه حس 

و حال زیارت است، باز می‌ماند. 
 در حالی که وقتی در فضایی خلوت و آرام قدم می‌زنیم، محرک‌های 
مغز از پردازش داده‌های اطراف )داده‌های دیداری، بویایی و شنیداری( 
 »DMN « آزاد شده و در این حالت شبکه پیش‌فرض مغز موسوم به
فعال می‌شود. این شبکه در مغز هنگامی فعال خواهد شد که ما به 
درون خود بنگریم و درگیر پردازش‌های بیرونی و چندبعدی نباشیم. 

ــن اســت کــه شبکه DMN همبستگی  قسمت جالب مــاجــرا ای
معکوسی با شبکه‌های توجه  Attention Networks  دارد؛ یعنی 
وقتی یکی روشن بشود، دیگری خاموش خواهد شد؛ چراکه وقتی 
شبکه توجه فعال بشود، مغز بر دنیای بیرون متمرکز می‌شود و شروع 
به اسکن کردن دنیای بیرون می‌کند؛ به طور مثال ترافیک، آدم‌ها، 
مغازه‌ها و در این حالت از دنیای درون و خوداندیشی غافل می‌شود. 
برعکس وقتی شبکه توجه غیرفعال شود، ذهن آزاد می‌شود و شروع 
می‌کند به فکر کردن درباره خود، معنای زندگی، دعا و مراقبه و در این 
حالت است که می‌تواند امر قدسی زیارت را درک و فهم کند؛ چراکه 
فعل زیــارت نیز از جنس درون‌نگری و تفکر دربــاره غایت و اهداف 

زندگی است.
با این مقدمات اگر فضای دور حرم مطهر و مسیرهای زیارتی منتهی 
به آن، لبریز از مغازه و بازار باشد، شبکه‌های مغزی که باید وارد حالت 
دعا و تأمل شوند، درگیر »پردازش خرید، قیمت، رنگ و بو« می‌شوند و 
بخش منطقی و حسی مغز را فعال می‌کنند. با فعال شدن این بخش، 
شبکه »دی‌ام‌ان« غیرفعال شده و عملاً امکان تجربه عمیق زیارت از 

زائر گرفته می‌شود.
علم روز دنیا ثابت کرده مغز انسان برای تأمل، دعا و ارتباط معنوی 
به »خلوت حس فضایی« نیاز دارد؛ محیطی که محرک‌هایش کم، 

الگوهایش منظم و فضای حرکتی آزاد و آرام داشته باشد.
فضاهای شهریِ شهر زیارتی باید مقدمه‌ساز این توجه و حس حضور 
و در یک کلام آداب زیارت باشد. حتی می‌توان گفت آداب زیارت فقط 
محدود به شخص زائر نیست و محیط زیارتی و شهر هم باید آداب 
خاص زیارت را دارا باشند؛ آدابی که یکی از مهم‌ترین و اولیه‌ترین آن‌ها 
نبود اختلال در حس و حال زیارت زائر در مسیرهای منتهی به حرم 

مطهر رضوی و خضوع شهر نسبت به امام)ع( است.

 برنامه‌ریزی برای اجرای آثار فاخر هنری 
در مشهد با حضور هنرمندان متعهد

سید‌حسن حسینی، فرماندار شهرستان مشهد در دیــدار سالار 
عقیلی، خواننده برجسته و هنرمند ملی کشور بر ضرورت فراهم‌سازی 
بستری مناسب برای اجرای برنامه‌های هنری فاخر با حفظ شأن و 

هویت فرهنگی شهر مشهد تأکید کرد.
سالار عقیلی نیز با ابراز علاقه به اجرای برنامه در مشهد مقدس، 
با اشاره به آمادگی خود برای اجرای برنامه‌هایی متناسب با فضای 
معنوی مشهد گفت: »همواره علاقه داشته‌ام در فضایی که سرشار از 
نور و برکت حضور حضرت رضا)ع( است، اجراهایی در شأن مردم این 
شهر داشته باشم و خوشحال می‌شوم این مسیر به شکل هدفمند و 

سازمان‌یافته دنبال شود«.

مراسم خودجوش عزاداری سالگرد شهادت شهید جمهور در روستای بهار برگزار شد
ساده و صمیمی مثل بهار
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حال و هوای پیرزنی که تولیت شهید آستان قدس رضوی در آخرین روز خدمت خود به منزلش رفته بود

دلتنگی‌های »کبلایی فاطمه« برای شهیدجمهور
خسروی     مهربانی از لحن کلامش پیداست. 
ســالــم اســـت؛ امــا کــمــرش خمیده شـــده. خــودش 
مــی‌گــویــد دســتــانــش دیــگــر گیر نــدارنــد و گوشش 
سنگین شده، همه را طبیعی می‌داند چون بالاخره 
سنی از او گذشته اســت. وقتی بــا صــدای بلند، 
زیــر گوشش می‌پرسم چند ســالــه‌ایــد؟ »رو بــه دو 
سالگی‌ام«، پاسخی است که بی‌بی فاطمه یا همان 
ــای بــهــار دربــــاره سنش  »کــبــایــی فــاطــمــه« روســت
می‌دهد. نمی‌فهمم منظورش چیست. علی براتی 
که خادم مسجد این روستاست، می‌گوید 100 سال 
دوم سن که برسد، پاسخ می‌شود رو به دو سالگی و 
بی‌بی فاطمه محجوبی، پیرترین فرد این روستاست 

که 100 سال را رد کرده است.
بــرای رفتن به خانه او که روزگــار درازی مامای این 
ــوده، در محل مسجد روســتــای بــهــار در  روســتــا بـ
جــاده کــات مشهد قــرار گذاشتیم. ضلع پشتی 
مسجد، بیت‌العباس)ع( است؛ مکانی که هشتم 
هر ماه به نیت امام هشتم)ع(، مردم این روستا با 
شناسایی زیارت‌اولی‌ها یا کسانی که 20 سال از 
زیارت مشهدشان می‌گذرد، یک روز میزبان آن‌ها 
در بیت‌العباس)ع( می‌شوند. خانه جدید بی‌بی 
درش رو به همین بیت‌العباس)ع( باز می‌شود و در 
چند قدمی آن، به فاصله دو درختی که سایه‌شان از 
جلو در بیت‌العباس)ع( تا درب خانه بی‌بی فاطمه 

پهن می‌شود، قرار دارد.
ماجرای خانه جدید بی‌بی فاطمه من را به این روستا 
کشاند. آخرین روز خدمتی تولیت شهید آستان 
قدس رضوی و پیش از آنکه راهی قوه قضائیه شود، 
سرکشی از این روستا بوده و بی‌بی فاطمه که خیلی 
دلتنگ شهیدجمهور اســت، آن زمــان در منزلی 
کاهگلی زندگی مــی‌کــرد. وقتی شهید رئیسی به 
دیدنش رفته، پرسیده این پله‌ها را چطور عصازنان 
بالا و پایین می‌رود. براتی که خودش جزو بچه‌هایی 
است که کبلایی فاطمه او را در خانه به دنیا آورده، 
می‌گوید: »داخل خانه قبلی بی‌بی که می‌نشستی، 

نــور آفتاب از دیــوارهــای کاهگلی و درزهـــای آن به 
صورتت می‌خورد«. خود بی‌بی از »آب‌چکه«های 
ــه شــاکــی بـــود؛  خــان

ــا بــه ایــنــکــه فقط  امـ
مــنــزلــش تــرمــیــم شـــود، رضــایــت 
داشـــت. روایـــت اهــالــی روستا 
ــرار سید محرومان  ــا از اصـ ام
ــرای ســـاخـــت مـــنـــزل جــدیــد  ــ بـ

حکایت دارد و بدین گونه در 
ــن بـــازدیـــد  ــ ــری آخــ
ــیـــت شــهــیــد  ــولـ تـ
آســــــتــــــان قــــدس 

رضوی از این روستا، 
دســـتـــور ســاخــت دو 
ــی  واحـــــــد مــســکــون
زمـــــیـــــن‌هـــــای  در 
وقــــــفــــــی مـــســـجـــد 

داده مــی‌شــود 
از  پـــــــــس  و 

تکمیل آن خــانــه‌هــا، دو پــیــرزن روســتــا کــه یکی از 
آن‌هــا مدتی است به رحمت خدا رفته، ساکن آن 
خانه‌ها می‌شوند. بی‌بی فاطمه در منزل جدیدش و 

خانمی که پنج فرزند دارد و 
سرپرست خانواده است هم 
در همسایگی بی‌بی به 
جای پیرزن فوت کرده 

زندگی می‌کند.
ــی صــــــد و  ــ ــی‌بـ ــ بـ
انـــــــدی ســالــه 
ــن روســـتـــا  ــ ایـ
قـــاب‌عـــکـــس 

شهیدجمهور را در بغل مــی‌گــیــرد، بــرایــش شعر 
مــادرانــه می‌خواند و برایم تعریف می‌کند که هر 
وقت نصف شب بی‌خواب می‌شود، رو می‌کند به 
پوستری که از شهید رئیسی بر دیوار خانه‌اش در 
این سال‌ها نصب بوده و او را سنگ صبور و مونس 
تنهایی‌هایش می‌داند. کبلایی فاطمه که بیش از 
هزار و 500 نوزاد این روستا و روستاهای اطراف را در 
سال‌های عمر خود و از اوایل جوانی به دنیا آورده، 

هیچ‌گاه خودش فرزندی نداشته است.
زندگی بی‌بی فراز و نشیب زیاد داشته، از سه ماه 
زندگی در کربلا بــرای کنار آمــدن با مــادر نشدن تا 
شفایی که وقتی روح از بدنش خارج می‌شود، از امام 
رضا)ع( می‌گیرد و قابله شدن اتفاقی او و اینکه هیچ 
نوزادی را مرده به دنیا نیاورده است. پیرزنی صاف 
و زلال که خدا با مرگ همسر بــرادرش فرزند چند 
ماهه او را در دامن بی‌بی قرار می‌دهد تا بزرگش کند.
وقتی شهید آیــت‌الله رئیسی به منزلش مــی‌رود، 
برنامه‌ای برای نشستن و ماندن نداشته؛ اما بی‌بی 
که می‌پرسد »چــای می‌خورید؟« شهید رئیسی 
تشکر می‌کند و پاسخ منفی مــی‌دهــد و بی‌بی با 
توجه بــه ســر و وضــع خــانــه‌اش در واکــنــش بــه این 
پاسخ منفی می‌گوید: »دلتان ورَنمی‌دارد؟« اینجا 
سید محرومان دل پیرزن را نمی‌شکند و برای صرف 

چای می‌نشیند.
کبلایی فاطمه با ســوز جگر از شهیدجمهور یاد 
می‌کند و می‌گوید: وقتی شنید قابله بودم، خیلی 
مــرا احــتــرام کــرد. به من گفت اگــر ایــن هــزار و 500 
نوزادی که به دنیا آورده‌ای، چند نفرشان هم اهل 
نماز و عبادت خــدا باشند، برایت کافی اســت تا 

عاقبت‌به‌خیر شوی.
این روزها بی‌بی دلتنگ و غمگین است، مثل تمام 
این یک سال که گاه و بیگاه با دعــا، گریه، شعر و 
لالایی یا حتی درددل‌های شبانه، یاد سید محرومان 
را در تنهایی‌های خود با خدایش زنده نگه داشته 

است.
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رئیسی خستگی‌ناپذیر و دارای بینش سیاسی بود
به گزارش تسنیم، سید محمد حسینی معاون پارلمانی و امور مجلس دولت 
سیزدهم با حضور در جمع فراگیران هفتمین دوره آموزش عقیدتی سیاسی 
در مشهد مقدس به مناسبت اولین سالگرد شهدای خدمت، به‌ویژه شهید 
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی گفت: یکی از ویژگی‌های ممتاز شهید رئیسی، 
خستگی‌ناپذیری ایشان بود، به‌طوری‌که به ایشان توصیه می‌شد کمی 

استراحت کنند ضمن اینکه از بینش سیاسی بالایی برخوردار بودند.

بازدید هیئت تجاری و اقتصادی چینی از منطقه ویژه اقتصادی سرخس
به گزارش آستان نیوز، محمدرضا رجبی مقدم، مدیرعامل مؤسسه منطقه 
ویــژه اقتصادی سرخس در نشستی با هیئتی از سرمایه‌گذاران بخش 
خصوصی کشور چین ضمن معرفی پروژه‌های جاری و برنامه‌های آتی گفت: 
نسبت به جذب مشارکت‌های خارجی و تأمین زمینه‌های مناسب برای ورود 
سرمایه‌گذاران چینی به این پروژه‌ها، اعلام آمادگی شد. سرمایه‌گذاران چینی 

نیز آمادگی خود را برای آغاز همکاری‌های اجرایی، اعلام کردند.

وعده افتتاح  دو مدرسه در هفته با  پویش »با من«
دبستان 6 کلاسه رضوی با اعتبار ۹ میلیارد تومانی در اسماعیل‌آباد  با  متراژ 
زمین 2 هزار و 500 مترمربع و مشارکت خیران و اداره کل نوسازی، توسعه و 

تجهیز مدارس، روز گذشته به بهره‌برداری رسید.
سیدحسن حسینی، فرماندارمشهد در آیین بهره‌برداری از یک مدرسه 
6 کلاسه در اسماعیل‌آباد،  اظهار کرد:  با پویش »با من« قطعاً هر هفته شاهد 

افتتاح دو مدرسه خواهیم بود. 

توافق ایران و ترکمنستان برای تکمیل خط سوم انتقال برق دو کشور
در جریان دیــدار وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایــران با وزیر امور خارجه 
ترکمنستان، دو طرف بر ضرورت تسریع در تکمیل خط سوم انتقال برق 

مشهد-ماری تأکید کردند.
عباس علی‌آبادی، وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران در دیداری با رشید 
مردوف، وزیر امور خارجه ترکمنستان، بر ضرورت گسترش همکاری‌های 

دوجانبه در حوزه‌های آب، انرژی و انتقال دانش فنی تأکید کرد.

فریده خسروی  سال گذشته در 
چنین روزهــایــی بــود که همه مردم 
ــــران دســـت بــه دعـــا بــرداشــتــنــد و  ای
ــد رئــیــس‌جــمــهــور و  ــودن ــیـــدوار ب امـ
همراهانش در آن بالگرد فقط مجروح شده باشند؛ اما 
تــقــدیــر بـــه‌گـــونـــه‌ای دیـــگـــر رقــــم خـــــورد و در صبح 
31 اردیبهشت همزمان با روز میلاد امام رضا)ع(، خبر 
پیدا شــدن پیکرهای شــهــدای خدمت در ارتفاعات 
ورزقان روی خروجی خبرگزاری‌ها رفت و رخت عزا بر تن 

مردم ایران کرد.
داغ شهیدجمهور دل‌های مردم را به درد آورد. اکنون 
 پس از گذشت یک سال، مردم با همه سادگی دورهم

 جمع می‌شوند تا دین خود را به او، با یادش ادا کنند.
در شهر مشهد که زادگاه شهید رئیسی است، مراسم 
مردمی رنــگ و بــوی دیگری دارد؛ در صبح جمعه‌ای 
که گذشت، هیئت رزمندگان اسلام شمال مشهد با 
همکاری مسجد امام رضا)ع( طبرسی شمالی4 مراسم 
بــزرگــداشــت شــهــدای خدمت را در حسینیه شهید 
سردار سلیمانی آرامستان بهشت رضا)ع( برگزار کرد.

در شــهــرک طــرق مشهد نیز امــشــب بــا حــضــور همه 
ــه، مــراســم  ــی مــحــل ــردمـ هــیــئــت‌هــا و تــشــکــل‌هــای مـ
بزرگداشت شهدای خدمت در مسجد امام حسین)ع( 
ــه نــیــابــت از شــهــدای خــدمــت ۲۰۰ بسته  بــرگــزار و ب

معیشتی میان مردم نیازمند محله توزیع می‌شود. 
اهالی محله خواجه‌ربیع نیز قرار است در کنار برپایی 
ایستگاه صلواتی، شب جمعه پس از نماز مغرب و عشا 
در مسجد امام صادق)ع( دور هم جمع شوند و با برپایی 
ذکر مصیبت و عزاداری، بزرگداشتی برای شهدای پرواز 

اردیبهشت برگزار کنند.
عصر روز گذشته مردم روستای بهار هم مراسم سالگرد 
شهدای خدمت را به یــاد آخرین روز خدمت شهید 
رئیسی در مــقــام تولیت آســتــان قــدس رضـــوی کــه با 
سفرش به روستای بهار همزمان شــده بــود، در گلزار 

شهدای این روستا برگزار کردند.

دقیقاً 16 اسفند ماه 1397 بود که در قاب خاطرات مردم 
روســتــای بــهــار، حضور شهید آیــت‌الله رئیسی ثبت 
شد و در ادامه آن حضور، دو مادر صاحبخانه شدند و 

اتفاق‌های خوبی برای مردم روستا رقم خورد.
ساعت 4:30 عصر دیروز مردم روستای بهار در محوطه 
بیرونی مسجد حضرت ابوالفضل)ع( جمع شدند تا 
مراسم را آغــاز کنند، پسران کم‌سن و ســال و جوانان 
روستا پرچم‌های سیاه عزا و بیرق‌ها را از مسجد بیرون 
ــد تــا پیشاپیش جمعیت حرکت کنند. کم‌کم  آوردنـ
جمعیت بیشتر شد و خانم‌ها پررنگ‌تر به دسته عزا 
پیوستند و همه به سمت گلزار شهدای روستا حرکت 

کردند.
گلزار شهدا نخستین مقصد شهید آیت‌الله رئیسی در 
زمان ورود به روستای بهار بود و این حرکت بیش از همه 
تجدید یاد و خاطره آن روز به‌یاد ماندنی و تجدید عهد 

با شهدای روستا بود.
 مردمی که با حضور شهیدجمهور در جایگاه تولیت 
آستان قدس، عطر خدمت را با تمام وجود استشمام 
کرده بودند، حالا در سالگرد شهادت خادم‌الرضا)ع(؛ 
عزیزی که با تواضع بالایش روی فرش خانه کاهگلی 
بی‌بی فاطمه نشسته و درددل روستاییان را با جان و 
دل شنیده بود، اشک ریختند و دل را با روضه شهید 

بی‌کفن جلا دادند. پیرمرد مداح شعر در وصف شهید 
رئیسی را این‌گونه به پایان رساند: »مژده صبحی گلِ 
بــاغ خراسانی شهید« و سپس روحــانــی مسجد در 
وصف مقام شهدا نکاتی را مطرح و دل اهالی را با ذکر 
توسل به حضرت رضا)ع( هوایی کرد. دختران نوجوان 

شعرهایی در وصف شهید خدمت خواندند.
با حضور خانواده شهدای روستا همزمان با مداحی، 
محل حضور شهید رئیسی در مزار شهدا گلباران شد.
پس از ایــن مــراســم، اهالی روستا نماز مغرب و عشا 
ــوان نعمت متبرک حضرت  را اقــامــه کــردنــد و بــر خـ

ابوالفضل)ع( در مسجد روستا پذیرایی شدند.
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  آن‌قــدر اعــام می‌کنن هــوای سرخس گــرم و گــرد و 
خاک میشه، باز این قطعی برق چیه؟ ما خونه‌مون 
آپارتمانیه. روز در میون هوای به این گرمی برق‌ها دو 
ساعت قطع میشه. من باردارم. از گرما نفسم می‌گیره 
توی خونه. تابستون بچه‌ام به دنیا میاد. مگه نوزاد 
می‌فهمه که باید گرما رو تحمل کنه؟ حداقل این چند 

ماه تابستون رو قطع نکنن دیگه.
  از سرخس روســتــای کچولی هستم. سرخس با 
دمــای ۵۰ درجــه و گاهی بــالاتــر، گرم‌ترین شهر توی 
استانه. کــدوم مسئولی می‌تونه اینجا یک ساعت 
زندگی کنه؟ همین‌ جــوری داریــم به سختی زندگی 
می‌کنیم بــا ایــن اوضـــاع بــد اقــتــصــادی. یخچالمون 
سوخته. کی جــواب میده؟ حداقل برق سرخس رو 

کمتر قطع کنین. مردم دیگه توان ندارن.
  از محله عــبــاس‌آبــاد طبرسی هستم. یــک ماهه 
ــم، خــونــه پــیــدا کنم.  ــ نتونستم بــا پــول کمی کــه داری
صاحبخونه هم هر روز میاد سروصدا که چرا تخلیه 
نمی‌کنید. وضعیت رهن و اجاره سر به فلک کشیده. از 
کجا پول بیاریم ماهی ۵ یا ۶ میلیون تومن اجاره بدیم؟ 
املاکی‌ها هم خیلی شورشو درآوردن. اگه صاحبخونه 
راه بیاد، میگه: »مگه خیریه باز کردین. من الان مشتری 
دارم با همین قیمت و حتی بالاتر از این قیمت«. خب 

اون مشتری که میگن، کسی نیست جز اتباع.
  خانمی هستم با دنیایی از مشکلات که واقعاً دیگه 
بریدم. با دو تا بچه موندم دیگه با این همه گرفتاری و 
مشکلات اجاره خونه و گرانی. اگه در توانتون هست، 

کمکم کنین در مقابل این مشکلات.
  چه وضعیه برای مردم درست کردن گرونی اقلام 
خوراکی، گرونی رهن و اجاره منزل، قطعی برق؟ دو سه 
روز درگیر بیماری پدرم بیمارستان بودم. خونه نبودم. 
بعد که اومدم، به دلیل قطعی برق، یخچالمون خراب 
شده. کلی وسیله ریختم بیرون. یک شیشه رب تازه 
خریده بودم ۲۰۰ هزار تومن که کپک زده بود. ریختم 
بیرون و سبزی و هویج و باقالی فریز شده. از کجا پول 
بیاریم دوبــاره بخریم و یخچالمون رو درست کنیم؟ 
مستأجریم و شوهرم کارگره با چهار فرزند مدرسه‌ای. 
خسته شدیم. شرمنده بچه‌هامون هستیم. تو رو خدا 

یکی به داد مردم برسه. ��
  از نیشابورم. چند روزه در تلاشم تا از درمانگاه 
تأمین اجتماعی نیشابور برای مادرم نوبت سونوگرافی 
بگیرم. رأس ساعت ۵ برای نوبت‌گیری اقــدام کردم. 
میگن پــر شـــده. چند روزه کـــارم همینه. خواهش 

می‌کنم پیگیری کنید.
  از ســبــزوارم. بــا دو بچه مستأجرم و شــوهــرم زیر 
پوشش بهزیستیه. زیاد نمی‌تواند کار کند. خودمم 
کمردرد دارم. نمی‌توانم کار کنم. با یارانه مستمری 
۲ میلیون و ۸۰۰ هــزار تومنی بــرای چهار نفر چطور 
زندگی کنم؟ یک کیسه برنج یک‌میلیون تومن هست. 
بچه‌هام گوشت نمی‌دانن چیه. هیچ چیز هم نداریم. 
فقط یک دوچرخه که شوهرم باهاش میره سر کار. نه 
وسیله داریم، نه زمین داریم و نه پول توی بانک. حالا 
بقیه رو می‌بینم میان کالابرگشون رو میدن مغازه و 
پولش رو می‌گیرن. ما چشم می‌زنیم یک کالابرگ 

بریزن تا مرغ بخریم.
  چرا مسئولین فکری به حال مردم نمی‌کنند؟ گرونی 
روغن و برنج و حبوبات سر به فلک کشیده. قشر کارگر 
واقعاً موندن. گوشت کلاً از سفره‌هامون حذف شده و 
کرایه خونه‌ها روزشماره. چی جلو بچه‌هامون بذاریم 
بخورن؟�� پولی میمونه که دختر و پسر رو عروس و 
داماد کنیم؟ مریض می‌شیم، نمی‌تونیم دکتر بریم 

با این گرونی.
  چــرا ما تــوی ایــران که خاکش از طلاست و کشور 
ثروتمندیه و این همه معدن داریم، باید از برق بی‌بهره 
بمونیم؟ این همه برق رو قطع می‌کنن، به فکر مریضی 
کــه تــوی خونه دستگاه تنفس بهش وصله یــا اون 
مغازه‌داری که در مغازه‌اش برقیه، هستن؟ چرا باید 

توی کشورمون مشکل برق داشته باشیم؟
 وضع گرونی و یارانه‌ها را کلاً بهم ریختن. اوضاع 
ــه. مــن مــونــدم چــرا در دولـــت شهید  ــرق هــم داغــون ب
ــود و الان نیست. همسر مــن روزی ــرق ب  رئیسی ب
 ۸۰۰ هزار تومن داره به هر کارگر دستمزد میده. این 
جــور که بــرق نیست، نمی‌صرفه. چرخه صنعت و 
زندگی مــردم رو اصــاً در نظر نـــدارن. دیگه ساعت 
مدرسه‌ها چه مشکلی داشت؟ قبلاً از ساعت 6 باید 
بچه‌ها رو بیدار می‌کردیم و الان از 5 صبح. کلی از 

ساعت درسیشون کم شد.
 ساکن منطقه فرامرز هستم. با گوشیم کسب درآمد 

می‌کنم. الان هفته‌ای سه بار برق قطع میشه. نت 
گوشی ضعیف میشه. اصلاً نمی‌تونم کار کنم. لطفاً 

به گوش مسئولین برسه که آخه این چه وضعیتیه.
  گله دارم از مسئولین که همه چیز رو کلی گرون 
کــردن. خانواده‌هایی که مرد دارن، الان موندن، چه 
برسه به ما. دو ماه بود همین کالابرگ رو مــی‌دادن. 
یکم بهتر شده بود؛ ولی باز این ماه رو ببینین همه 
حقوق‌ها پایین و قیمت مواد غذایی‌ بسیار بالا. فکری 
به حال این مردم بکنین. آخه اون ۳۰۰ یا ۴۰۰ هزار 
تومن یارانه که شما میدین، آدم مرغ، برنج و روغن 
بگیره یا به آب و برق و گاز بده؟ دیگه واقعاً بریدیم.��
  پیگیر وام فرزندآوری باشین. چرا مسئولان وعده 
الکی میدن؟ این رسمش نیست که از روی حساب 
بانکی و تراکنش، یارانه ‌رو دهک‌بندی می‌کنن. ما که 
برای زمین‌های مردم کار می‌کنیم و ۹ ماه سال هیچ 
حقوقی نداریم و یکجا پولمون رو می‌ریزن، چرا باید 

دهکمون رو تغییر بدن؟

پاسخ روابط عمومی اداره کل ارتباطات 
و فناوری اطلاعات خراسان رضوی 

به گلایه مخاطب قدس در خصوص 
مشکل اینترنت و نبود آنتن تلفن 

همراه در خواجه‌ربیع
 با سلام. طبق بررسی‌های انجام شده محل مذکور دارای 
دکل اینترنت برای هر اپراتوری بوده و از کیفیت مناسبی 
برخوردار اســت؛ اما شهروندان محترم می‌توانند به 
منظور پیگیری دقیق‌تر با شماره 195 تماس گرفته و 
شکایت خود را ثبت کنند تا همکاران ما بتوانند به 
صورت جزئی‌تر و دقیق‌تر مشکل را بررسی و رفع کنند.
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شاخص اهدای عضو درخراسان جنوبی بالاتر از میانگین کشوری است
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی بیرجند گفت: شاخص اهدای عضو 
)PMP( در خراسان جنوبی 13/7 بوده که این رقم در کشور 12/5 است، 

از این رو در این حوزه عملکردی بالاتر از میانگین کشوری داشته‌ایم.
به گــزارش ایرنا، جلال احمدی روز سه‌شنبه در نشست خبری اظهار 
کرد: سال گذشته ۲۷ مورد مرگ مغزی در استان شناسایی شد که از این 
تعداد ۱۱ مورد به مرحله اهدای عضو رسیدند؛ اما ۶ مورد به علت رضایت 

ندادن خانواده‌ها، مناسب نبودن اندام‌ها یا فوت، به مرحله اهدای عضو 
نرسیدند.

وی با بیان اینکه اکنون بیش از ۳۰ هزار بیمار در کشور در انتظار پیوند 
عضو هستند که روزانه ۱۰ تا ۱۲ نفر به دلیل نرسیدن عضو مناسب، جان 
خود را از دست می‌دهند، ادامه داد: در خراسان جنوبی نیز تاکنون ۲۱۵ 
نفر پیوند کلیه، ۳۰ مورد پیوند کبد و ۱۰ مورد پیوند قلب ثبت شده و ۴۶۰ 

نفر در صف انتظار پیوند کلیه هستند.

واگذاری هزار و ۳۳۱ قطعه زمین ویژه طرح جوانی جمعیت در بجنورد
معاون املاک و حقوقی اداره ‌کل راه و شهرسازی خراسان ‌شمالی گفت: تاکنون 
هزار و ۳۳۱ قطعه زمین ۲۰۰ متری در قالب اجرای طرح جوانی جمعیت به 

خانواده‌های واجد شرایط در شهرستان بجنورد واگذار شده است.
مجتبی ایران‌پناه در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: این زمین‌ها از اراضی ملی 
واقع در داخل طرح هادی و توسعه روستاهای حریم شهرها تأمین و به بنیاد 
مسکن تحویل داده شده‌اند. دولت برای تأمین زمین‌های مورد نیاز طرح 

جوانی جمعیت افزون بر زمین‌های داخل محدوده، به الحاقات شهری نیز 
توجه داشته است. الحاقات در روستاهای واقع در حریم شهرهای بجنورد 
شامل باقرخان، ینگه‌قلعه، باغچق، الله‌وردی خان، میرزا حسنلو، برج، باباامان 
و علی‌آباد انجام شده و در مرحله تهیه طرح و تحویل به بنیاد مسکن قرار دارد.
ایران‌پناه افزود: ۷۰ هکتار زمین در منطقه گلستان شهر بجنورد به محدوده 
الحاق شده که این اقدام با مصوبه کارگروه امور زیربنایی، شورای برنامه‌ریزی و 

شورای عالی شهرسازی و معماری ایران صورت گرفته است.

QudsKhorasan@     پیام مردم طاهره فجر داودلی  »توپ تگرگ« از آن 
دست اسامی عجیب و غریب است که شاید 
به گوش مردم عادی نرسیده باشد؛ اما برخی از 
کشاورزان با آن به عنوان توپ یا سامانه‌ای که 
به سوی ابر‌های تگرگ‌زا شلیک می‌کنندآشنایی دارند اما آیا این 
شلیک‌ها بر میزان بارش‌ها تأثیر دارد یا خیر یا در معنای عام‌تر پس از 

شلیک چه بلایی بر سر ابر تگرگ‌زا می‌آید؟
استفاده از توپ تگرگ در شهرها و روستاهایی مثل شاندیز یا مه‌ولات 
که باغ‌های پسته فراوان دارند، مرسوم‌تر است. کشاورزان مدعی‌اند 
به محض شلیک به ابر‌های تگرگ‌زا، این ابر‌ها پراکنده می‌شوند و به 
اصطلاح خودشان »می‌سوزند« و در مقابل برخی مسئولان عنوان 
می‌کنند در اثر شلیک به ابر‌های تگرگ‌زا، تغییر بارش رخ می‌دهد 

و تگرگ درشت‌دانه به ریزدانه و در نهایت به باران تبدیل می‌شود.

وجود حدود 70 تا 80 سامانه ضد تگرگ در خراسان رضوی◾
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
رضوی می‌گوید: حدود ۱۵ سال است که این سامانه‌ها در استان 
استفاده می‌شود. آمار دقیقی از تعدادشان در دست نیست؛ اما با 
توجه گزارش‌هایی که داریم، حدود  ۷۰-۸۰دستگاه در استان نصب 
است. در باغ‌هایی که ارزش اقتصادی بالایی دارند، ممکن است از 
پوشش‌هایی مانند سایه‌بان که دو منظوره است، برای جلوگیری از 
خسارت تگرگ و گرمای زیاد استفاده شود؛ ولی استفاده از سامانه 

ضد تگرگ هم یک روش دیگر است.
محمد سطان‌پور عنوان می‌کند: این سامانه‌ها بیشتر در باغ‌های 
پسته، سیب، انگور و گاهی بسته به سلیقه کشاورز، در مزارع هم 
استفاده می‌شود و کشاورز برای استفاده از این سامانه‌ها مجوز 
دریافت نمی‌کند؛ بلکه فروشنده‌ها مجوز‌های خود را از مجموعه 

بخش تحقیقات و مکانیزاسیون وزارت جهاد کشاورزی می‌گیرند.
به گفته وی این سامانه‌ها مشکل زیست محیطی ندارند و از گازهای 

بوتان یا استیلین در آن‌ها استفاده می‌شود .

نبض ابرهای تگرگ‌زا در دستان کشاورزان◾
ــان جــهــاد کـــشـــاورزی ــازمـ ــدات گــیــاهــی سـ ــی ــول  مـــعـــاون بــهــبــود ت
 خراسان رضوی اظهار می‌کند: بیشتر مواقع بنا به تشخیص و تجربه 
کشاورز با توجه به نوع ابری که در آسمان تشکیل می‌شود، این 
شلیک‌ها پیش از طوفان یا رعد و برق صورت می‌گیرد و مانع تشکیل 
تگرگ می‌شود و ریزش اتفاق می‌افتد و نقشی در کاهش باران ندارد. 
این سامانه با ارتعاشات صوتی که در ارتفاع حدود ۱۵ کیلومتری 
ــی‌آورد، موجب می‌شود جلو تشکیل  از سطح زمین به وجــود مـ

تگرگ‌های بزرگ و خسارت‌ها به باغ گرفته شود.
سلطان‌پور با رد این ادعای کشاورزان که شلیک این سامانه‌ها به 
ابر‌های تگرگ‌زا به صورت کلی مانع هرگونه بارشی می‌شود، توضیح 
می‌دهد: ارتفاع تشکیل باران پایین‌تر است و تگرگ در لایه بالاتر 
شکل می‌گیرد و این‌گونه نیست که این شلیک‌ها مانع بارش باران 
شود. اگر این سامانه‌ها مانع بارندگی و خسارت به محیط زیست 
می‌شد، بی‌شک مجوز دریافت نمی‌کرد و این اتفاق منحصر به کشور 
ما نیست و در تمام دنیا این سامانه‌ها وجود دارند. این سامانه‌ها هم 
به صورت هوشمند که براساس داده‌های هواشناسی کار می‌کند و هم 
دستی که تهیه آن هزینه کمتری دارد، مورد استفاده قرار می‌گیرد که 

استفاده از نوع دستی آن مرسوم‌تر است.

نابارور شدن ابرهای تگرگ‌زا با شلیک سامانه ضد تگرگ◾
رئیس پژوهشکده اقلیم‌شناسی و تغییر اقلیم در گفت‌وگو با خبرنگار 
ما عنوان می‌کند: سامانه‌ها بیشتر جنبه تجاری دارند. اینکه این 
سامانه با چه سیستم و تکنولوژی با توجه به به‌روز شدن دستگاه‌ها 
کار می‌کند، مهم است؛ اما برای مدل‌های کلاسیک این سامانه‌ها که 
از قدیم هم مطرح بوده، خیلی نمی‌توان گفت موجب شده بارندگی 
منطقه کم شود. الگو‌های بارندگی بزرگ‌مقیاس است و با یک نقطه 
روی زمین و یک دستگاه نمی‌توان اقلیم را تغییر داد؛ اما احتمالاً تأثیر 

زیادی در بارش کلی یک منطقه ندارد.

ابراهیم اسعدی اسکویی می‌گوید: ادعــای تولیدکننده‌های این 
دستگاه‌ها این است که نوع بارش در همان نقطه محدود تغییر 
می‌کند؛ اما واقعیت این است مطالعات مشخصی روی این موضوع 
انجام نشده است. باید دو موضوع از هم تفکیک شود؛ نخست 
اینکه بگوییم از وقتی این دستگاه را در منطقه گذاشته‌اند، اقلیم 
تغییر کرده و دیگر در این منطقه باران نمی‌آید که این مسئله بعید 
است یا اینکه یک ابر خاص می‌آید و با شلیک و ترکیب مواد گازی 
سبب می‌شود بارندگی اتفاق نیفتد که این امکان وجود دارد. تشکیل 
باران یک فرایند خیلی ظریف است و شلیک، تراکم هسته‌های بارش 
را تغییر می‌دهد و می‌تواند حتی قطرات باران را ریزتر و درشت‌تر کند یا 
حتی موجب افزایش بارش شود و در مواردی هم ممکن است بارش 
رخ ندهد و ابر نابارور شود. ترکیب شلیک شده به افزایش هستک‌ها 
و قطرک‌ها به جای قطرات بزرگ منجر می‌شود؛ اما اگر این قطرات 
خیلی ریز باشند، اصلاً دیگر به زمین نمی‌افتند و حتی ممکن است 

خود کشاورز هم در زمینه تشخیص ابر تگرگ‌زا اشتباه کند.

ضرورت ساماندهی و استانداردسازی سامانه‌های ضد تگرگ ◾
رئیس پژوهشکده اقلیم‌شناسی و تغییر اقلیم اظهار می‌کند: با توجه 
به شرایط خشکسالی‌ها نیاز به مطالعات و استاندارد‌سازی ضرورت 
دارد و نابسامانی این وضعیت هم خــودش آسیب‌زننده است. 
البته در این زمینه جهاد کشاورزی داده‌ای نخواسته است. دخالت 
ارگان‌ها در این زمینه دو جنبه دارد؛ یک مسئله حقوقی و دوم فنی 
است. جنبه حقوقی شاید به سازمان محیط زیست و سازمان جهاد 
کشاورزی برگردد؛ اما جنبه فنی آن به سازمان هواشناسی مربوط 
می‌شود که ادوات، دانش و متخصص لازم در این زمینه را دارد و 

اقلیم‌شناسی بازوی پژوهشی سازمان هواشناسی است.

توپ تگرگ و جای خالی مطالعات جامع و میان‌بخشی◾
رئیس گروه تحقیقات هواشناسی کاربردی خراسان رضوی در پاسخ 
به این پرسش که آیا سامانه ضد تگرگ آسیبی به بارندگی‌ها وارد 
می‌کند یا خیر، عنوان می‌کند: عمر این سامانه‌ها در استان بیش از 
10 سال است و یکی از پرسش‌های کشاورزان همجوار این سامانه‌ها 
همین است. در سامانه‌ای که برای ایران‌خودرو نصب شده و سابقه 
بیشتری دارد، قــرار بود ‌ایستگاه‌هایی اطرافش نصب شود تا در 

درازمدت تأثیر آن را در بارندگی ببینیم که این اتفاق نیفتاد.
سید جــواد رسولی ادامــه می‌دهد: در این منطقه تأثیر منفی در 
بارندگی گــزارش نشده؛ اما باز هم نتیجه نهایی منوط به نصب 

دستگاه‌های سنجش بارندگی در محل استقرار سامانه‌هاست تا در 
یک دوره دست‌کم ۱۰ یا ۱۵ ساله بتوان کاهش یا افزایش یا تغییرات 
بارندگی را رصد کرد. این سامانه‌ها به صورت صوتی گرمایشی در 
ابر‌های کومولونیمبوس یا تگرگ‌زا در مواقع پیش‌بینی بارش تگرگ 
شلیک می‌شود و تشکیل قطرات تگرگ را از مسیر خود خارج می‌کند 
تا خسارت در منطقه بارش کاهش پیدا کند. برای اینکه بتوان به 
صورت قطعی اعلام کرد آیا شلیک موجب نباریدن باران است، باید 

تاریخ، محل مورد نظر و نوع سامانه بارشی بررسی شود .

نگرانی برای شلیک‌های ناگهانی◾
معاون محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست 
خراسان رضوی به وجود حدود ۲۵ سامانه ضد تگرگ در مه‌ولات 
اشــاره می‌کند و می‌گوید: اصــل موضوع به سه وزارتخانه نیرو، 
جهادکشاورزی و راه و شهرسازی برمی‌گردد و محیط زیست به عنوان 

یک عضو در ستاد مرکزی در هیئت دولت حضور دارد.
مهدی یزدان‌جو ادامــه می‌دهد: دو موضوع بــرای محیط زیست 
مهم است؛ نخست سر و صدای این سامانه‌ها که موجب شوک 
و ایجاد اختلال در حیات وحش می‌شود و دوم اثرش بر بارندگی که 
در این موضوع هنوز برای ما علامت سؤال است؛ چون با این حجم 
پرتابی صدا و گرما نمی‌توان اظهارنظر دقیق انجام داد. اگر فقط حالت 
تگرگ به بارش باشد که مورد خاصی ندارد؛ اما اینکه ابر‌ها را پراکنده 
می‌کند، باید پژوهشکده هوا و اقلیم نظر بدهد و این موضوع یک 
دغدغه و نگرانی است و با توجه به دامنه تأثیر ابتدا جهادکشاورزی 
و راه وشهر‌سازی باید اقدامی داشته باشند؛ اما اگر همه‌گیر باشد، 

بی‌شک محیط زیست ورود می‌کند.

سخن آخر...◾
در حالی که برخی کشاورزان به اثرگذاری مثبت توپ تگرگ باور 
دارند، کارشناسان اقلیم و محیط زیست از نبود داده‌های بلندمدت 
و مطالعات میدانی که امکان قضاوت قطعی را از بین می‌برد، یاد 
می‌کنند ضمن آنکه در شلیک به ابرهای تگرگ‌زا، ماشه در دست 
کشاورز است که احتمال دارد در تشخیص ابر اشتباه کند. حدود 15 
سال است این سامانه‌ها در استان فعال هستند پس چرا تبعات آن 
مورد پایش قرار نگرفته؟در هر صورت مداخله در فرایندهای طبیعی 
مثل شلیک با سامانه‌های ضد تگرگ نیازمند ، پژوهش‌های جامع 
و استانداردسازی است و در شرایط بحرانی، کوچک‌ترین دخالت 

ناآگاهانه می‌تواند تبعات جبران‌ناپذیری به‌دنبال داشته باشد.

 با وجود خشکسالی‌ها و نبود نظارت، استفاده از سامانه‌های ضد تگرگ 
در خراسان رضوی نگران‌کننده است

توپ تگرگ؛ ناجی یا مخل اقلیم؟
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︎﹫﹞︀﹡﹊︀ری ︨︀︠︐﹞︀ن

︎﹫﹞︀﹡﹊︀ری ︨︀︠︐﹞︀ن 
 ︛﹛︀︭﹞ ︋︡ون ︛﹛︀︭﹞︀︋،︡︮︀︑︣﹀︮
︋︀﹡︀ز﹜︐﹬︣﹟ ﹇﹫﹞️ درا︨︣ع و﹇️ 

٠٩١٥٤٠٤٨٧٣٤

ف
/۱

۴۰
۳۰

۱۷
۷۳

ا﹝︡اد ︠﹢درو

ا﹝︡اد︠﹢دروی ﹬︡ک ﹋︩
 و ︚︣︠﹍﹫︣ ﹨﹫︡رو﹜﹫﹉

 ︡﹧︪﹞ ︨︨︣︣ا
٠٩١٥٤١٢٢٩٤٠- ٠٩٣٠٨٠٠٤٨١٨

ف
 ۱

۴۰
۳۰

۲۴
۷۴

آ︨︀﹡︧﹢ر

︀﹡︊︣︮︡را ︮︺﹢د آ︨
﹡︭︉ ، ا︗︣ا،︨︣و﹬︦ و﹡﹍﹧︡اری 

ا﹡﹢اع آ︨︀﹡︧﹢ر
٣٨٨٢٤٤٩٤

۱۴
۰۳

۰۲
۰۱

۳

﹩﹬﹢︪﹫﹛︀﹇ ﹜﹢﹜﹥ ︋︀ز﹋﹠﹩

﹋︣ا﹬﹥ ︠﹢درو

 ﹩﹡︀﹬︤﹨︀︫ ︀︲︣﹫﹚︻ ﹏﹫︊﹞﹢︑ا ﹤﹬︣ا﹋ 
︠﹢درو ︋︀ را﹡﹠︡ه و ︋︡ون را﹡﹠︡ه 

ا﹬︣ا﹡﹩ و ︠︀ر︗﹩ (ر﹨﹠﹢رد)
٣٦٠٢٦٦٩٦-٠٩١٥٥١١٥٦٩٢

ف
/۱

۴۰
۳۱

۱۷
۷۲

در﹨︀ی ا︑﹢﹝︀︑﹫﹉

ف
 ۱

۴۰
۴۰

۰۱
۹۸

﹜﹢﹜﹥ ︋︀ز﹋﹠﹩
﹝﹧︪︡ا﹜︣︲︀

و︮﹏ ا﹎﹢
﹩﹎︡﹫﹋︣︑ ︬﹫︟︪︑

 و ﹡﹛ زد﹎﹩ ︋︀ د︨︐﹍︀ه
 ︦﹬︨︣و ︿﹋ ﹜﹫﹞︣︑

︛﹛︀︭﹞ ︀︋
︎﹫︣وزی، ﹝︺﹙ــ﹛، ﹨﹀️ ︑﹫︣ 
٣٨٧۶۴۴۶٧ و﹋﹫ــ﹏ آ︋ــ︀د 
٣٨٧۶۴۴۶٨ ︨ــ︖︀د           
﹋﹢﹨︧ــ﹠﹍﹩  ﹁︣دو︨ــ﹩، 
﹨︀︫ــ﹞﹫﹥       ٣٨٨٢۵٢۶۴

﹝︴﹧︣ی، ︻︊︀دی
٣٧٢٨۵۶٧٠

ف
/۱

۴۰
۴۰

۰۱
۹۹ ﹝﹫﹑د دُر

﹝︖︣ی ﹋﹙﹫﹥ ︨﹫︧︐﹛ ﹨︀ی
درب ا︑﹢﹝︀ت

 ︫﹫︪﹥ ای، ︗﹊﹩، 
ر﹬﹙﹩، ﹋︣﹋︣ه ای، 

را﹨︊﹠︡
٠٩١٥١١١٥٤٩٣
٣٨٦٩٦٨٦٨

ف
 ۱

۴۰
۴۰

۰۲
۰۴

﹋﹢﹜︣ ﹎︀زی

﹨﹢ا ︮﹠︺️
︩︟︎ ︤﹋︣﹞ ︀﹧﹠︑

︗﹠︣ال ا︮﹙﹩
٣٨۶۴١٢٣٠

٠٩٣٨٢٣٧٩٠٣٧
ا﹡﹢اع ﹋﹢﹜︣ ﹎︀زی

ف
/۱

۴۰
۴۰

۲۳
۱۳

﹩﹬﹢︪﹫﹛︀﹇
﹝﹫﹑د 

︫︧︐︪﹢ی ا︨﹑﹝﹩ 
٣٧٣١۴۶٠٠
٣٧۶۴٩۵١٨
٣٧٣٣٩۶٠٠

ف
/۱

۴۰
۴۰
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﹇︀︋﹏ ︑﹢︗﹥ ﹨﹞﹬︣﹧︪︀ن ﹎︣ا﹝﹩
︋﹥ ا︵﹑ع ﹝﹩ ر︨︀﹡︡ ︠︀﹡﹛ ﹋﹙︓﹢م ﹎﹏ ︟︋︪﹩ ز﹨﹩ ﹨﹀️
٣۶٢۴  ️﹬﹢︱︻ ل د﹁︐︣ ﹝︪︀ور ا﹝﹑ک  ︋﹥ ︫﹞︀ره﹢﹮︧﹞

 ︋﹥ ﹡︪︀﹡﹩:  ︨﹫︡ی،١٠﹝︐︣ی ︋︣و︗︣دی ﹡︊︩ ﹧︚︀رراه 
دوم ︎﹑ک ٩٩

از  ﹜ــ︢ا  دارد،  را  ﹋﹠︀ره ﹎﹫ــ︣ی  در︠﹢ا︨ــ️  ﹝︪ــ︀را﹜﹫﹥ 
﹝︡ار﹋ــ﹩  ﹝︪ــ︀را﹜﹫﹥  د﹁︐ــ︣  در  ﹋ــ﹥  ﹝︐︺︀﹝﹙﹫﹠ــ﹩  ﹋﹙﹫ــ﹥ 

دار﹡ــ︡ ︠﹢ا﹨︪ــ﹞﹠︡ ا︨ــ️ ︗﹧ــ️ ︑︧ــ﹢︝ ﹤﹬︧ــ︀ب ︝︡ا﹋︓ــ︣ ︸︣ف ﹝ــ︡ت ٣٠
روز از ︑︀ر﹬ــ︞ ﹡︪ــ︣ آ﹎﹧ــ﹩ ︋ــ﹥ ﹝︜ــ﹏ ﹁﹢ق ا﹜︢﹋ــ︣ ﹝︣ا︗︺ــ﹥ و ﹝ــ︡ارک ︠ــ﹢د 
را ︑﹬﹢︜ــ﹏ ︋﹍﹫︣﹡ــ︡. ﹐زم ︋ــ﹥ ︑﹢︲﹫ــ︛ ا︨ــ️ در ︮ــ﹢رت ︻ــ︡م ﹝︣ا︗︺ــ﹥ در 
ز﹝ــ︀ن ﹁ــ﹢ق ﹬︀ ︻ــ︡م ا︻ــ﹑م ︫ــ﹊﹬︀️ ︠ــ﹢د از ﹝︪ــ︀را﹜﹫﹥، ا︑︜︀د﹬ــ﹥ ﹨﹫︘ ﹎﹢﹡﹥ 
﹝︧ــ﹣و﹜﹫︐﹩ در ﹇︊ــ︀ل ﹝︪ــ﹊﹑ت و اد︻︀ ﹨ــ︀ی ا︝︐﹞︀﹜ــ﹩ ︋︺︡ی ﹡︟﹢ا﹨︡ دا︫ــ️.

----------------------------------------------------------
︑﹙﹀﹟ ︑﹞︀س د﹁︐︣ ﹝︪︀ور ا﹝﹑ک: ٠٩١۵١٠۴٠١٢۵

︡﹧︪﹞ ت  ا﹝﹑ک﹑﹞︀︺﹞ ﹟﹬︪︀ور﹞ ︿﹠︮ ﹤﹬︀د︜︑ا ︦﹫﹯ر︨︐﹞﹩-ر ﹟﹫︧︝
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اعظم طیرانی    »سرعین« در استان 
اردبیل به ‌عنوان پایتخت چشمه‌های 
آبگرم ایــران شناخته می‌شود. در این 
شهر بیش از 20 چشمه بــا خــواص 
درمانی متفاوت وجــود دارد که از جمله آن‌هــا می‌توان به 
چشمه‌های سبلان، اردبیل، گؤل، گرمی، مشگین و لئون 

اشاره کرد.
چشمه‌های آبگرم سرعین از دامنه کوه سبلان سرچشمه 
ــرای درمــان  می‌گیرند و با داشتن امــاح معدنی فـــراوان، ب
بیماری‌های مختلف مانند رماتیسم، آرتروز، پوستی، عصبی 
و گوارشی مفید هستند. علاوه بر خواص درمانی، چشمه‌های 
آبگرم سرعین با داشتن آب گرم و دل‌انگیز و چشم‌اندازهای 

طبیعی زیبا، مکانی ایده‌آل برای تفریح و آرامش هستند.
ایــن اســتــان بــا جــاذبــه‌هــای گردشگری طبیعی، تاریخی، 
اقتصادی و مذهبی در شمال غــرب ایـــران واقــع ‌شــده که 
ظرفیت‌های گردشگری چهار فصل را دارد و می‌تواند از 
مقاصد اصلی گردشگران داخلی و خارجی باشد با این ‌حال 
این پرسش مطرح است که چرا این استان با وجود آنکه سال 
2023 میلادی پایتخت گردشگری کشورهای عضو اکو بود 
اما تاکنون آن ‌گونه که باید از ظرفیت‌های گردشگری بهره‌مند 
نشده است؟ این در حالی است ‌که تالاب آبی »بلو لاگون« در 
کشور ایسلند با شرایطی مشابه چشمه‌های آبگرم سرعین 

شهرت و محبوبیت جهانی کسب کرده است!

ایران در زمره 10 کشور برتر گردشگری جهان◾
یک جامعه‌شناس و استاد دانشگاه در ایــن خصوص 
به ما می‌گوید: یکی از امتیازات ویژه که ایران را در سطح 
بین‌الملل جــزو 10 کــشــور بــرتــر جــهــان قـــرار داده حــوزه 
گردشگری است منتها باید بررسی ‌کنیم وقتی ما این 
ظرفیت قدرتمند گردشگری در عرصه بین‌الملل را داریم 
چرا بهره‌وری گردشگری اثربخشی برای جذب گردشگر 

داخلی و خارجی نداریم؟
علی‌اصغر مهاجری می افزاید: یک جا ما برچسب پایتخت 
گردشگری را آن‌ هم در یک سطح بین‌المللی به اردبیل 
می‌زنیم ولــی پایدار و مستدام نیست و با چالش‌هایی 
مواجه است که نهایتاً مسافران داخلی که توان هم‌افزایی 

سرمایه‌گذاری گردشگری کمتری دارند را جذب می‌کند. 
وی با بیان اینکه ما در همه حوزه‌ها در بحث‌های توسعه 
ایــران از جمله گردشگری ظرفیت‌های بالقوه داریــم ولی 
قابلیت‌ تبدیل این ظرفیت‌ها به بالفعل را نداریم، ادامه 
مــی‌دهــد: مــا مجموعه اســبــاب بــرنــدســازی مقصدهای 
گردشگری مثل اردبــیــل را نــداریــم یعنی ظرفیت بالقوه 

گردشگری در عرصه داخلی و بین‌المللی وجود دارد اما توان 
بالفعل‌سازی آن را نداریم. 

چالش‌های گردشگری در اردبیل ◾
دکتر مهاجری در خصوص چالش‌های 
گردشگری استان اردبیل می‌گوید: زمانی 
که ما می‌خواهیم بهره‌وری یک موضوع 
همچون گردشگری را افزایش دهیم فقط 
صرف بهره‌ور کردن بخش‌های مختلفی از گردشگری کفایت 
نمی‌کند. به‌ عنوان نمونه ما نمی‌توانیم با توسعه هتل‌ها انتظار 
داشته باشیم به بهره‌وری گردشگری دست‌ یابیم؛ چراکه 
گردشگری ارتباط تنگاتنگی با ایدئولوژی، استانداردهای 
جهانی و مبانی حقوقی- حقوق بین‌الملل- دارد بنابراین 
زمانی که ما در سطح بین‌الملل و گردشگری بین‌المللی حرف 
می‌زنیم باید بررسی کنیم که آیا اردبیل بسترها و شرایط 
پذیرش توریسم بین‌المللی را دارد یا اینکه ما می‌خواهیم با 
قاعده‌ها و استانداردهای داخلی و ایدئولوژی خاص خودمان 

گردشگر خارجی را بپذیریم؟
ایــن پژوهشگر اجتماعی مــی‌افــزایــد: در قسمت دوم ما 
وارد گردشگری‌های تخصصی می‌شویم و هنگامی‌ که 
به ‌طور خاص در مــورد اردبیل صحبت می‌کنیم موضوع 
گــردشــگــری‌هــای عمومی در بخش سرگرمی و تفریحی 
نیست بلکه گردشگری تخصصی مطرح است زیرا اردبیل با 
داشتن چشمه‌های آبگرم جایگاه ‌ویژه‌ای در حوزه گردشگری 
تخصصی و گردشگری درمانی دارد اما نظام پزشکی این 
استان و دانشگاه‌های مستقر در این استان و استان‌های 
مــجــاور مثل آذربــایــجــان شرقی در سطح بین‌الملل وارد 
برندسازی نشده‌ و چشمه‌های آبگرم این استان و گردشگری 
تخصصی و درمانی آن در سطح سنتی خود باقی ‌مانده ‌است، 
در نتیجه گردشگران داخلی آن ‌هم در فصل‌های خاص مانند 
بهار و تابستان به این استان سفر می‌کنند چون معتقدند این 
فصل برای اقدام‌های درمانی در حوزه آب‌های ‌گرم مناسب 
است در حالی ‌که این استان می‌تواند با برندسازی و ایجاد 
استانداردهای توریست درمانی بین‌المللی در همه فصول 

سال گردشگر خارجی داشته باشد.

ضرورت برندسازی در گردشگری طبیعی ◾
به گفته دکتر مهاجری دشت مغان سرزمین بسیار مستعد و 
بالقوه‌ای برای جذب گردشگر است به ‌ویژه با ایجاد گردشگری 
کشاورزی به دلیل اتصال استان اردبیل به گیلان وضعیت 
گردشگری طبیعی را بسیار ارزشمند می‌کند اما مشاهده 
می‌شود در توریسم‌های طبیعت در منطقه سبلان، هیچ‌ کدام 

از این‌ها به‌ صورت تخصص برندسازی نشده است!
وی ادامــه می‌دهد: البته من موانع سیاسی و فرهنگی و 
مبانی ایدئولوژیکی را جدی‌تر می‌بینم. زمانی که چنین 
موانعی جدی‌تر می‌شوند، مناطق گردشگری ما در هم‌افزایی 
سرمایه‌گذاری دچار مشکل می‌شوند؛ چراکه گردشگران 
داخلی قادر نخواهند بود ارز خارجی بپردازند در حالی ‌که 
هزینه‌هایی که سرمایه‌گذاران متقبل می‌شوند با قیمت‌های 
ارز بین‌المللی است ولی گردشگران داخلی عموماً افرادی 
هستند که به روش سنتی سفر می‌کنند و در مقایسه با 

گردشگران خارجی جیب‌های خالی‌تری دارند. 

ناکامی اردبیل در جذب گردشگر خارجی ◾
این جامعه‌شناس با اشــاره به اینکه کشورهای همسایه 
همچون ترکیه ایــن انقطاع میان استانداردهای جهانی 
گردشگری را رعایت می‌کنند، می‌افزاید: ترکیه چند سال 
پی‌درپی در حوزه گردشگری به مقام‌های نخست در سطح 
بین‌الملل دست ‌یافت در حالی‌ که استانبول در مقایسه 
ــدارد، اما زمانی که این  با اردبیل ویژگی‌ معماری خاصی ن
وضعیت را در کشور مذکور بررسی کردیم متوجه شدیم 
عامل‌های سیاسی، فرهنگی، زیرساختاری و برندسازی در 
این کشور بالاست حتی اگر فرودگاه‌های قبلی ایران حتی 
بین‌المللی مثل امام)ره( را با فرودگاه آتاتورک مقایسه کنیم 
متوجه خواهیم شد ترکیه از قدرت برندسازی بالایی برخوردار 
است اما فرودگاه اردبیل در برخی مواقع در حوزه پروازهای 

داخلی هم دچار مشکل می‌شود. 
وی عنوان می‌کند: همچنین در حوزه گردشگری مجموعه‌ای 
از عناصر فرهنگی، اجتماعی، زیرساختاری و سیاسی وجود 
دارد که ما این‌ها را یا نداریم یا به‌ صورت ناقص و به‌ عنوان 
مانع داریــم. بارها و بارها اتفاق افتاده که وقتی گردشگران 
خارجی وارد ایران می‌شوند به لحاظ فرهنگی از نگاه مردم 
آزاد نیستند و به ‌اصطلاح »غریب« محسوب می‌شوند 
و امنیت ندارند. بنابراین مجموع این مــوارد موجب شده 
با وجــود اینکه اردبیل همه قطب‌های گردشگری- اعم از 
تخصصی و درمانی، طبیعی و تاریخی – را دارد و یکی از 
قطب‌های گردشگری کشور است به دلیل نداشتن مدیریت‌ 
برند مقصد گردشگری در حوزه جذب گردشگر موفق نباشد. 
وی در پاسخ به این پرسش که چرا با وجود اینکه اردبیل در 
سال 2023 میلادی به‌ عنوان پایتخت گردشگری کشورهای 
عضو اکــو نامیده شد ولــی بعدها به ‌انـــدازه پایتخت تلألو 
نداشت، می‌گوید: موانع و محدودیت‌هایی که پیش‌تر عنوان 
شد موجب شده اردبیل حتی قــادر به جذب گردشگران 
کشورهای همجوار همچون آذربایجان نباشد و با وجود 

آنکه آن‌ها خیلی علاقه‌مند به سفر به اردبیل هستند ولی 
این موانع و محدودیت‌ها موجب شده اردبیل توان جذب 

گردشگران این کشور را نداشته باشد. 

تحمیل ایدئولوژی داخلی به گردشگر خارجی◾
این پژوهشگر اجتماعی در خصوص راهکارهای رفع موانع 
گردشگری در اردبیل می‌گوید: نخستین راهکار این است که 
ما باید عرصه ملوک الطوایفی حوزه فرهنگ را برای همیشه 
تمام کنیم یعنی اگــر طبق قانون، وزارت میراث مدیریت 
گردشگری را بر عهده دارد باید همان وزارتخانه برای جذب 
گردشگر یا برگزاری جشنواره در شهرها یا استان‌ها و هر آنچه 
مربوط به حوزه گردشگری است اقدام کند و دیگران داعیه‌دار 

این حوزه نشوند.
ــرای رفــع موانع توسعه  مهاجری با بیان دومین راهــکــار ب
گردشگری خارجی در این استان می‌افزاید: دومین راهکار 
حــذف عنصرهای ایدئولوژیکی محدودکننده در عرصه 
توریسم‌های بین‌المللی است. ما نمی‌توانیم میهمان دعوت 
کنیم و انتظار داشته‌ باشیم میهمانی که برای درمان، آرامش 
یا تفریح به کشور ما آمــده است و با قیمت ارز -بالاترین 
قیمت‌ها- هزینه‌ها را می‌پردازد، بپذیرد ایدئولوژی خودمان را 
به او تحمیل کنیم واقعیت این است که هر منطقه گردشگری 
ویژگی‌های خاص خود را دارد و نمی‌توان یک حکم را در همه 
مناطق اجرا کرد. این استاد دانشگاه اضافه می‌کند: پیشنهاد 
ســوم ایــن اســت که باید اختیارات ویـــژه‌ای به استان‌ها در 
حوزه گردشگری داده شود تا هم به لحاظ قانونی، فرهنگی و 

سیاسی و هم به لحاظ بودجه مستقل باشند.

وزارت میراث فرهنگی ضعیف عمل می‌کند◾
ــاره بــه اینکه وزارت مــیــراث یکی از  دکتر مهاجری بــا اشـ
ــودجــه و قــدرت  ــه لــحــاظ ب ــه‌هــا ب ــخــان ضعیف‌ترین وزارت
تصمیم‌گیری است، می‌گوید: مجموع بودجه دو وزارتخانه 
میراث و ارشاد از بودجه یک شهرداری درجه چندم کمتر 
است در حالی‌ که این وزارتخانه‌ها باید خودمختار، قدرتمند 

و با ردیف‌های بودجه مناسب باشند.
فرض کنید اکنون یک‌صدم مسافران استانبول بخواهند وارد 
اردبیل شوند آیا پایانه‌های فرودگاهی ما در اردبیل پاسخگو 
است؟ یا در حوزه گردشگری درمانی ساختارهای بیمارستانی 
ما امکان پذیرش بیماران را دارد؟ بنابراین ضــروری است 

وزارتخانه‌های ما بتوانند زیرساخت‌های لازم را فراهم کنند. 
به گفته وی توسعه صنعت گردشگری نیازمند ارتقای فرهنگ 
ارتباطات بین‌المللی است و اگر بخواهیم پایداری جذب 
گردشگر خارجی داشته باشیم باید تساهل فرهنگی افزایش 
یابد. از این ‌رو ضرورت دارد برنامه‌ریزان برای ایجاد مدیریت 
برند مقصد گردشگری به مهم‌ترین عامل پایداری گردشگری 
بیندیشند و شهرها و استان‌های گردشگری به ‌شدت 
تنوع‌پذیر باشند و متناسب با ذائقه گردشگران بین‌المللی 
به ‌صورت لحظه‌ای برنامه‌ریزی کنند. این رفتار در کشورهای 
شمال دریای خزر که صنعت گردشگری موفقی دارند قابل 
‌مشاهده است. به ‌طوری ‌که اگر شما دو سال پیش به این 
کشورها سفر کرده باشید و امسال نیز دوباره به همان کشورها 
بروید، خواهید دید برنامه‌ریزان آن‌ها امکانات گردشگری 

جدیدی را برای گردشگران فراهم کرده‌اند. 

ضرورت تساهل فرهنگی در جذب گردشگر خارجی ◾
این استاد دانشگاه با تأکید بر اینکه با سنت و ایستادن در 
ایستگاه تاریخ نمی‌توان گردشگر بین‌المللی جذب کرد، 
اضافه می‌کند: جذب گردشگر خارجی نیازمند تساهل 
فرهنگی است و اگر برنامه‌ریزان ما این ویژگی را نداشته باشند 

نمی‌توانند در این حوزه موفق باشند. 
دکتر مهاجری می‌افزاید: این حوزه بسیار تخصصی است و 
نباید هر کسی که در انتخابات نقش پررنگی داشته به‌ عنوان 
مسئول این حوزه انتخاب کنند زیرا حوزه گردشگری حوزه‌ای 
تخصصی و بین‌رشته‌ای است و باید دانش تصمیم‌گیران این 
حوزه به‌روز باشد تا با استفاده از داده‌ها و اطلاعات جدید قدرت 
تصمیم‌گیری‌ و تحلیل‌ داشته باشند. واقعیت این است که اگر 
ما در این حوزه گوش ‌به ‌فرمان دانش باشیم حتی اگر یک قطره 
نفت هم نفروشیم و منابع معدنی‌ کشور را ذخیره کنیم فقط 
از طریق توسعه صنعت گردشگری می‌توانیم جزو بهترین 

کشورها از لحاظ رفاه و توسعه اقتصادی باشیم. 

توسعه گردشگری اردبیل با ایستادن در ایستگاه تاریخ ممکن نیست

فصل سرد گردشگری در »پایتخت آبگرم ایران«
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»تنگه قاسمی«  
آلبوم جاذبه‌های تاریخی و طبیعی

استان خوزستان در جنوب غربی ایــران یکی از قدیمی‌ترین 
مناطق مسکونی فلات ایران محسوب می‌شود. این پیشینه 
تاریخی و هم‌جواری با خلیج ‌فارس، کارون، کرخه و اروندرود 
موجب شکل‌گیری جاذبه‌های تاریخی، طبیعی و زمین‌شناسی 
متعدد در این استان شده است و یکی از مقاصد محبوب 

گردشگری طبیعی و تاریخی به شمار می‌رود.
تنگه قاسمی جاذبه‌ای طبیعی در شرق استان خوزستان و میان 
کوه‌های »منگشت« است. منگشت یکی از کوهستان‌های 
شهرستان‌های ایذه، باغملک و لردگان محسوب می‌شود که از 
شمال غرب دریاچه سد کارون3 و شرق »تالاب بندون« آغاز و 
تا حومه روستای »رودریش« در استان کهگیلویه و بویراحمد 
کشیده شده است. تنگه قاسمی که به نام‌های تنگه قاسمی 
ایــذه و تنگه قاسمی شیوند نیز شناخته می‌شود، به‌ لحاظ 
ساختار دره‌ای صخره‌ای و باریک در دل کوه منگشت و دریاچه 

سد کارون3 ایجاد شده است.

بافت تنگه ◾
تنگه قاسمی شیوند با بافت سخت و سنگی، فاقد پوشش 
گیاهی اســت. سنگ‌های بــزرگ صیقل‌ خــورده و آب روان از 
زیبایی‌های بصری تنگه قاسمی است. ابتدای تنگه باریک 
است و سهم زیــادی از دریافت نور خورشید نــدارد و همین 
موضوع فضای وهم‌انگیز و جذابی را پدید می‌آورد. با فاصله 

گرفتن از ورودی به میزان نورگیری تنگه افزوده می‌شود.
همان‌ طور که با قایق از میان تنگه قاسمی عبور می‌کنید و محو 
تماشای شکوه و عظمت دیواره‌ها هستید، کم‌کم صدای ریزش 
آب بیشتر می‌شود. کمی جلوتر آبشار زیبا و کوچک تنگه 
قاسمی پیش چشمان شما رخ نشان می‌دهد و بر زیبایی‌های 
تنگه می‌افزاید. لحظات ورود به تنگه و خــروج از آن بسیار 

تماشایی و تکرارنشدنی است.

بهترین زمان سفر ◾
فصل بهار بهترین زمان برای بازدید از تنگه قاسمی است. 
فصل تابستان هوای خوزستان گرم و شرجی است و اغلب 
گردشگران این زمان را برای سفر به جنوب انتخاب نمی‌کنند. در 
بیشتر سال‌ها در فصول 
پاییز و زمستان سطح 
آب دریاچه سد کارون۳ 
ــیــن مـــی‌آیـــد، زمــیــن  ــای پ
تــنــگــه قــاســمــی خشک 
مــی‌شــود و بــازدیــد از آن 
جــذابــیــت فــصــل بــهــار را 
ــدارد. ساعات اولیه روز  ن
بهترین زمان برای حضور 

در این تنگه است.

صخره‌نوردی ◾
رودخانه‌نوردی در رود کارون و قایق‌سواری بخش جدانشدنی 
از این بازدید هستند. هیجان عبور از تنگه‌ای باریک با قایق 
موتوری هرگز از خاطره شما پاک نخواهد شد. صخره‌نوردی تفریح 
دیگری است که علاقه‌مندان به این رشته ورزشی در تنگه قاسمی 
تجربه می‌کنند. تنگه قاسمی همچنین از مقاصد پرطرفدار میان 
غواصان حرفه‌ای بوده و آب‌بــازی و شنا از تفریحاتی است که 

گردشگران در تنگه قاسمی تجربه می‌کنند. 

بایدها و نبایدهای بازدید ◾
تنگه به ‌قدری باریک است که برای عبور از آن حتماً باید با 
قایقران‌های حرفه‌ای همراه شوید؛ در غیر این صورت، قایق به 
دیواره‌ها برخورد می‌کند و ممکن است خطرات جبران‌ناپذیری 

به دنبال داشته باشد.
نکات ایمنی را در قایق‌ها رعایت کنید و حتماً جلیقه نجات به 
تن داشته باشید؛ زیرا اگر به هر دلیلی در بخش‌های باریک 
دره در آب بیفتید، احتمال غرق شدن در زیر قایق زیاد است. 
همچنین برای شیرجه زدن در آب یا آب‌بازی محل‌های امن را 
انتخاب کنید زیرا احتمال برخورد با صخره‌ها از خطرات این 

تفریحات است.

ایران‌گردی

وضعیت ایمنی پاساژ علاءالدین تهران نگران‌کننده است
رئیس شورای اسلامی شهر تهران نسبت به وضعیت ایمنی 
پاساژ علاءالدین هشدار داد و قطع مکرر برق در این محدوده 
را نشانه‌ای نگران‌کننده دانست.مهدی چمران در واکنش 
به اعتراض کسبه پاساژ علاءالدین و قطعی برق این مکان 

تجاری افزود: پاساژ علاءالدین ساختمانی است که از ابتدا 
به لحاظ ساختاری ایمن نبوده و شکل‌گیری تعداد زیادی 
حجره و مغازه کوچک در آن، در صورت بروز حادثه، تخلیه را 

بسیار دشوار می‌کند.
به گزارش ایرنا، وی با اشاره به نصب کامپوزیت‌هایی در نمای 

ساختمان که به گفته او خطرناک بودند، اظهار کرد: بخشی از 
این کامپوزیت‌ها تعویض شده اما همچنان وضعیت ایمنی 

کلی این ساختمان رضایت‌‌بخش نیست.
چــمــران ادامـــه داد: قطع بــرق در چنین ساختمانی بــا آن 
حجم ازدحــام، خطر را چند برابر می‌کند البته اکنون چند 

آتش‌نشان به ‌صورت دائم در محل مستقر شده‌اند، اما این 
کفایت نمی‌کند. رئیس شورای اسلامی شهر تهران تأکید 
کرد: باید پارکینگ مناسب برای این ساختمان ساخته شود 
و اقدام‌های جدی برای ایمن‌سازی انجام گیرد تا حادثه‌ای 

شبیه پلاسکو در آن تکرار نشود.


